Ratio hujus dissentionis est; quia in maioratu ascendentium pater non habet aliquod jus, quia istud filius recipit à primo institutore, ex L. unum ex familia, §. si de falcidia ff. leg. 2.

Ita in præsenti, sicut pater si habuisset prolem legitimam (quamvis ingratam) ei adimere non potuisset maioratum ab antecessoribus provenientem; ita & pater in maioratu ascendentium non potest filium, alijs incapacem, eum capacem efficere; ubi datur ea dicta ratio, eadem juris dispositio esse videtur, ex L. illud ff. ad Leg. Aquil. Surd. de alimentis tom. 1. quæst. 12. n. 1. & 8.

Decimum quartum fundamentum: Quævis incapacitas medij temporis non noctat, quia retrotrahit actum ad principium perfectionis, L. retro, & ibi DD. ff. de captiv. & post lim. reversis, Bald. cons. 23. & seq. volum. 4. sed fictio legis, vel legitimationis locum non habet, nec retrotrahitur in præjudicium tertij, cui medio tempore jus quæsumum, vel quærendum inest, ex L. stipulatio de dote ff. de jur. dot. necessario requiritur, quod hæc duo extrema sint habilia, & quod inter illa aliquod jus speciale non concurrat, quod semper impedit fictionem retrotractionis, & obviat conjunctiones extermorum. Cap. per duas de conl. apposit. cap. si per te, cap. quamvis de rescriptis; præsertim quando vigore juris intermedij aliquod jus fuit, quod si jam in se formatum est, extrema conjungi, & fictionem retrotrahi in præjudicium tertij impedit. Ita Bartol. 14. son. Mathiens. & alij citati à Menoch. lib. 2. præsumptione 9. num. 15. affirmat, quod licet restitutio deportati à Princepe facta, restituat atque reponat restitutum illum in pristinum statum, tam quoad honores, quam quoad bona, L. 1. 2. & final Cod. sent. pass. attamen restitutus iste non recuperat jus medio tempore in alium translatum aliquo modo, cum illi censeatur jam quæsumum, quod auferre Principem noluisse, multis affirmat Menoch. conf. 186. numer. 10. & 11.

Ex quibus evincitur, quod noster legitimatus non potest præjudicare juri quæsito substituto medio tempore sue nativitatis, usque ad legitimationem concessam, cum

tum in illo medio tempore jus quæsitum fuit substituto, & minimè possumus affirmare, quod illa duo tempora conjungi posse; quia quamvis primus tempus habile sit in deportato, & secundum Principis restitutionem enim habilitet, & jus medij temporis quæsitum substituto non auferatur; ergo à fortiori in legitimo, cui primum tempus habile non fuit in nativitate, quamvis deinde legitimatus, quomodo potest jus quæsitum substituto auferri?

137 Decimum quintum fundamentum: sed ne aliquid omittatur, videndus est Pegas tom. 2. ad Ord. regiam lib. 1. tit. 3. §. 1. n. 221. ubi pro constanti tenet, respuendos esse legitimatos, quamvis num. 212. aliud sentiat inter terminis Gam. dec. 278. num. 4. & 5. ad finem; sed tandem concludit sentire pro nostra opinione: *Quod si soror legitima esset, consobrina legitimata eam non excluderet, quod mihi non displicet, cum non videam sanc congruam rationem;* & num. 214. ibi partem affirmativam amplector in illis castibus, in quibus aliquo modo legitimo constituerit, institutorem voluisse excludere illegitimos, quantumvis legitimatos; & ibi allegat Molin. Mantic. Menoch. Faquin. & quamplurimos.

138 Constat namque de varijs conjecturis in nostro institutore, voluisse illegitimos excludere, ut supra retulimus, præcipue in Stemmate Dos costas, & sem bastardia por linea direita, cum exclusione Monachorum, & clericorum, ratione legitimæ proliis indigentiae, cum prælatione masculorum; & ita debemus intelligere de filio mentali, non vero secundū carnem de filio, vel successore insuccessibili, ut naturali respectu nobilitatis patris, quamvis dispensatio ad successionem tantummodo paternam; non vero de alijs bonis ab institutore antiquo, in quibus possessori nulla datur facultas disponendi, variandi, alienandi, & similia de quibus supradiximus.

139 Ultimum fundamentum. Non omissam illud non illepidè per Craveto relatum à Valens. conf. 159. num. 32. ubi infirmus vel vulneratus occultando morbus medico, vel chirurgo vulnus, mortuus est: ita in praesenti, quia dispensatus æquiparatur infirmo, vel vulnerato, impetrans tenebatur specificare Principi morbum, vel vulnus, id est, quod habebat bona in duplice capita divisa, nempe vinculata, & restitutioni obnoxia, & deinde alia bona propria sua; cum que supplica, vel petitio sit tantummodo de bonis proprijs ibi (*sua fazenda*] ut patet fol. 69. v. bene sequitur quod de alia usu-

fructui destinata, vel restitutioni obnoxia dispensationem non impetravit, & ita indisponsatus remansit Reus quoad maiorum in praesenti, & mortuus ratione taciturnitatis morbi, vel vulneris. Ita probatur per multa jura, & DD. à dicto Valensuela supra citato loco, & exinde multis rationibus.

Ne tandem incidamus in illa afflictione 240
vel anxietate Isaac, Genes. cap. 27. n. 22.
ibi: *Vox, quidem, vox Jacob est, sed manus,*
manus sunt Esau: ita in praesenti, vox quidem vox filij insuccessibilis est, sed manus habet pilosas legitimationis. Quare judicatum revocarem. Portu. 26. Februarij 1674. Fonseca.

A qua sententia fuit gravamen inter- 241
positū ad Supplicationis Senatum, ubi fuit confirmata, Iudices Gouvea, Cardoso: & fundata fuit in deliberationibus sequētibus.

Erudita sane hinc inde patrocinia singulari voluptate mentem delinierunt; dictu mirum, quantum jurisprudentiæ ex præ-acutis effulgeat suffragijs, adeo, ut potius discendi, quam dicendi præbeatur ansa; deliberandi tamen impositum munus mihi inest.

Conqueritur Dominicus ultimi maio- 243
ratus possessoris filius per rescriptum regale legitimatus fol. 60. eo quod per inferiorē Aulam excludatur à successione primogenij per Franciscum militiae Christi equitem instituti, admisso ad eundem Francisco ex Margarita sorore ultimi possessoris Georgij filio legitimo suscepto.

Hanc controversam materiam difficilem vocat Gam. dec. 278. in principio, profunda dixit Franciscus, controversam Castil. cap. 84. num. 1. prolixam Afflictis dec. 386. n. 8. altissimam Fusar de substitut. q. 407. in principio; & tantum quæ veram causæ decisionem attento nostro jure municipali spe-
tant, breviter præstringenda sunt.

Non potest dubitari, legitimationem filio naturali à Principe indultam, & quibus cunque clausulis munitam esse dispensationem, ut taliter legitimatus parenti succedat ab intestato. Valasc. conf. 165. num. 7. & de partit. cap. 12. num. 42. Cabed. 1. p. dec. 69. n. 3. Gam. decis. 11. Cald. à n. 2. in L. si curatorem, verbo sine curatore, n. 51. & 52. Phæb. dec. 172. num. 5. Barbos. in L. quæ dotis num. 64. ff. solut. matrimon. Gratian. cap. 138. n. 41.

Deinde prævia legitimatione naturalis 245
filius dispensatus, ut succedere valeat in bonis, quæ eidem in testamento fuerint adscripta. Collegameus Carvalho in cap. Rainal-

dus 1.p. n. 532. de testam. Cabed. dec. 69.n.
3 Gam. dec. 10. n. 4. & 2. nec Princeps
in præjudicium tertij intelligitur, plenariam
legitimationem, app sita clausularum exu-
b rantia, indulgere, nisi de eo fuerit cer-
tioratus. Gam. dec. 276. rum 16. Peregrin.
defideicomis art. 23 n 75. Portugal, col-
lega noster, de donationibus Reg. p. 2. lib.
1. cap. 16. à n. 41. & ita sancitum reperitur
in Lege Regia lib. 2. tit. 35. § 13. quod non
sit nens Princis exuberantem legitimati-
onem concedentis tertio præjudicare.

246 Planè in maioratibus per simplicem fi-
liorum vocationem, ut est in presenti, legiti-
mati censentur exclusi; verba enim intelli-
genda sunt, quatenus eorum proprio signi-
ficatu patitur L. 1. §. quod autem ff. de aleat
L. cum lege ff testam. per verba autem, filhos,
ab instituente maioratum simpli citer pro'ata
proprie filij ex legi in matrimonio procre-
ati significantur, ex L. filium ff. de his qui
sunt sui; igitur ex tali simplici filiorum vo-
catione per lineam rectam non censetur R.
legitimatus vocari ad successionem maiorat-
us, cum per legitimationem non coitus, sed
filia 10 confirmetur, jure tamen legitimus
dicitur non natura sed gratia, non genera-
tione, sed regeneratione, non felicitate
resciscendi, sed dono Principis, ut ratio te-
neatur. Fab. in Cod. lib. 5. tit. 16. defini-
tione 5. n. 7. in allegat. unde aggravantem
excluderem à successione, non enim maioratus
à patris hæreditate provenit.

247 Praelertim cum in ea legitimatione non
detur cohærentia illa personarum, quæ di-
rectam lineam constituunt, nec sit de fami-
lia, nec in eo perpetuetur nobilitas institu-
entis, quæ omnia in aggravato reperiuntur,
& illius juri in spe certa habente causam de-
præterito exuberantia legitimationis præ-
judicium inferre nequit, ut evidenter ostendit
ur in docto patrocinio pro eo præstito;
laudetur ex omnibus judicatum Vlissipone
15. Julij 1674. Cardoso.

248 Trivialis quæstio meo judicio decidenda
proponitur, ad cujus resolutionem hos
litigantes in facto, & cognatione tam res-
pectu institutoris, quam ultimi possessoris
conformes invenio: A. & R. sunt ambo
neptotes Dominici primo loco invitati ab
institutore fol. 27. qui Dominicus ipsius in-
stitutoris frater erat; Actor, & Reus pa-
trueles sunt, & Iobrini ultimi possessoris,
per legitimam cognitionem; Reus vero fi-
lius naturalis ejusdem.

249 Quare tota difficultas versatur circa
utrumque jus in successione maioratus, de
quo agitur; illius decisio pendet ex institu-

tionis forma, fol. 27. quæ est lex secundum
quam præsens successio regulari debet. Ord.
lib. 4. tit. 100. §. 3. & ex legitimatione fol.
66. in duabus punctis examinandis præsens
controversia te minanda est.

Primum, an in successione maioratus in
hoc Regno admitti debeat filius naturalis
ultimi possessoris in defectum legitimorum,
exclusis collateralibus institutoris cognatis,
& primi vocati descendantibus, licet remo-
tores sint respectu ultimi possessoris?

Secundum, an filius naturalis per Prin-
cipis rescriptum legitimatus illos collate-
rales excludat?

Quoad primum, dico, & respondeo di-
stinctionis fædere, nempe aut illegitimi
ab institutore ad successionem reperiuntur
vocati in possessione, aut exclusi etiam à pos-
sessione, aut vero nec vocati, nec exclusi in
institutione inveniuntur. Primo casu, quan-
do vocati in possessione fuerunt, non est du-
biu[m] institutoris voluntatem esse sequen-
dam, & filium naturalem esse admittendum.
Ord. lib. 4. tit. 100. §. 3. Molin. de pri-
mogen. lib. 1. cap. 4. n 45. eleganter Cassi-
lho lib. 5. controversiar. cap. 82. num. 41.

In secundo vero casu, ex eadem ratione
viribus, & DD. esse excludendos; in tertio
vero etiam non admittendos dubiari non
licet. Fundamentum est; quia maioratus na-
tura postular, ut successio illius derivetur
in personas, per quas familia institutoris
conservatur, ut illius splendor resplendat,
quod nullo modo per filios spurios, sive na-
turales derivari potest, ex mente omnium
Doctorum quos refert, & lata manu seq[ue]-
tur Castilho dicto lib. 5. cont oversiar. cap.
82. num. 41. & 43. Molin. ubi supra, & lib.
3. cap. 7. num. 4. Mier. de maiorat. p. 2. q.
2. num. 1. & 2. hanc resolutionem esse in
Hispania communissimam, testatur idem
Castilho num. 41. vers. ex his; & in nostro
Regno idem dicendum testatur Percir. dec.
14. num 4. in illo namque inter nobiles vi-
ros non datur jus successionis hæreditariz
inter cognatos, legitimos, & illegitimos,
sive naturales, ut patet in expressa Ord. lib.
4. tit. 92. §. 1. vers. & falecendo, ibi: Sem
testamento herdaram seu bens os parentis
mais chegados, & naõ os filhos naturais
Ord. lib. 5. tit. 92. §. 4. ibi: Com quebra
de bastardia, Phæb. 1. p. dec. 97. per totam;
ergo à fortiori illis debet denegari suc-
cessio maioratus, cuius substantia est fami-
liae splendor, ac nobilitas.

A deo jus nostrum Regium abhorret;
successionem illegitimarum nobilium res-
pectu legitimorum, ut licet de jure com-
missari

muni Romanorum pater posset, si voluisset, etiam extantibus filiis legitimis, naturalibus relinquere unam unicum hæreditatem juxta texum in L. 2. Cod. naturalibus liber. authent. quibus modis naturales efficiant. sui §. discretis collat. 7. Castilho lib. 5. controv. cap. 82. n. 43. & ab intestato filij naturales legitimis non extantibus patri in duabus uincis succedunt, authent. licet. Cod. naturalibus, liber. idem Castilho ibi proximè num. 43. vers. ab intestato quæ successio, lex Regia dicto lib. 4. tit. 92. §. 1. non admittit, imo filiis naturalibus exclusis collaterales patris admisit, ibi: *porque os filhos naturaes não podem herdar ab intestado seu Pay.*

253 Nec contrarium suadet Ord. lib. 4. tit. 36 §. 4. ibi: *Ainda que seu Pay fosse Cavaleiro*, ubi ad successionem emphiteusis admittitur filius naturalis nobilis, quæ similitudinem habet cum successione maioratus, & valet argumentum de uno ad alterum, quia respondeatur cum Pereir. dec. 14. num. 7. cuius intelligentiam amplectuntur DD. & Castilho dicto lib. 5. cap. 82. n. 42. vers. præterea, & dubium, & immemorata Ord. agebatur de successione emphiteusis, cuius natura est posse transire ad extraneos, potest pater etiam extantibus filiis legitimis extraneum nominare. Cald. de nomin. lib. 2. 9. 25. n. 30. & 31. Menoch. cons. 41. num. 26. & cons. 61. num. 3. & 4. Phæb. 2. p. dic. 161. n. 11. Igitur nihil mirum si deficitibus filiis legitimis deferatur successio ad naturales, cum sit secundum naturam, & conventionem emphiteusis familiam non sequi, quod etiam in successione nostra admitteretur, voluisset.

254 Cum ergo institutio nostra fol. 27. in invocatione, iive dispositione super quam controvertitur, non inveniantur expresse vocati naturales filij, bene sequitur de jure non esse admittendos, nec verba illa *a seus filhos por linha direita*, sunt inclusiva filiorum naturalium: Castilho dicto lib. 5. cap. 82. n. 23. vers. quo circa, & num. 25. imo exclusiva illorum, attenta qualitate nobilitatis institutoris, ut insinuat idem Castilho dicto vers. quo circa, Molin. de primogenijs Lib. 3. cap. 3. num. 43. Pereir. dec. 14. num. 4. & 5. & maxime considerata dispositione dicto fol. 27. ibi: *Em tanto, que não seja fraude, nem clérigo*, quæ est exclusiva naturalium. Ratio est; quia nec unus, nec alter possunt

contrahere matrimonium, nec prolem habere legitimam, propter quod exclusi fuerunt ab illo, quia familiæ splendorē delgere censetur, consona: Ord. lib. 2. tit. 35 §. 11.